
                                                                    

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

П Р И К А З 

12.01.2026                                                                                                 № 1/01-05 

г. Каменка 

 

О проведении  районного  фестиваля детских 

хореографических коллективов «Здравствуй, мир!» 

 

В целях выявления лучших коллективов и талантливых исполнителей, 

совершенствования исполнительского мастерства детских хореографических 

коллективов, обобщения и распространения опыта работы лучших детских 

хореографических коллективов учреждений образования и культуры, 

оказания практической помощи руководителям детских хореографических 

коллективов, п р и к а з ы в а ю :  

1.Утвердить положение о проведении районного фестиваля детских  

хореографических коллективов «Здравствуй, мир!» (Приложение 1). 

2.Провести районный фестиваль детских  хореографических 

коллективов «Здравствуй, мир!»  18 февраля  2026 года   на базе Центра  

культуры и досуга г. Каменки (ул. Чернышевского, д.5). 

3.Для организации и проведения фестиваля утвердить оргкомитет и 

состав жюри фестиваля (Приложение 2). 

4.Ответственность за проведение районного фестиваля детских 

хореографических коллективов «Здравствуй, мир!» возложить на МАОУ ДО 

ЦРТД и Ю Каменского района. 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области». 

 

 

 

Начальник управления                                                        Е.Н.Коняшкина  

 
 
 



 

Приложение 1 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области   

от 12.01.2026 №1/01-05 
 

 

Положение 

о районном  фестивале детских 

хореографических коллективов «Здравствуй, мир!» 

 

1. Общие положения 

Районный фестиваль детских хореографических коллективов 

«Здравствуй, мир!» (далее – фестиваль) проводится в рамках регионального 

форума одарённых детей  «Наше вдохновение – новой России» Управлением 

образования администрации Каменского района. В фестивале принимают 

участие детские хореографические коллективы учреждений образования и 

культуры. 

 

2. Цель фестиваля 

          Целью фестиваля является развитие и сохранение хореографического 

искусства в Каменском районе. 

 

3. Задачи фестиваля 

• популяризация хореографического искусства среди учащихся; 

• выявление лучших коллективов и талантливых исполнителей; 

• совершенствование исполнительского мастерства детских 

хореографических коллективов; 

• обобщение и распространение опыта работы лучших детских 

хореографических коллективов учреждений образования и культуры 

Каменского района; 

• оказание практической помощи руководителям детских 

хореографических коллективов. 
 

4. Участники фестиваля 

     В районном фестивале детских хореографических коллективов 

«Здравствуй, мир!» принимают участие детские сады, общеобразовательные 

организации, учреждения дополнительного образования и организации 

культуры Каменского района. 

    Участниками фестиваля являются учащиеся младшего (5-11лет), среднего 

(12-14 лет), старшего (15-18 лет) возрастов 

 

5. Сроки проведения фестиваля 

Фестиваль детских хореографических коллективов «Здравствуй, 

мир!» проводится в три этапа: 

1-й этап – районный этап 18 февраля 2025 года на базе Центра  



культуры и досуга г. Каменки (ул. Чернышевского, д.5); 

2-й этап – зональный (март, 2026 г.); 

3-й этап- региональный (апрель, 2026) 

 

6. Руководство фестиваля 

     Для организации подготовки и проведения конкурса утверждается состав 

Организационного комитета и жюри конкурса. 

     Организационный комитет Конкурса оставляет за собой право вносить 

изменения и дополнения в данное положение. 

     Жюри осуществляет экспертизу выступлений и материалов в 

соответствии с критериями оценки. 

 

7. Номинации фестиваля 

     Фестиваль проходит в следующих номинациях: 

- народный танец; 

- классический танец; 

- современный танец; 

- эстрадный танец; 

- спортивный бальный танец; 

- стилизованный танец. 

 

8. Условия и порядок проведения фестиваля 

               Для участия в районном  фестиваля необходимо до 11 февраля 2026 

года направить заявку в Управление образования администрации Каменского 

района по адресу: г. Каменка. ул. Гражданская д.33,  тел.5-23-67, 8-964-867-

65-73 (Канеева Альбина Растямовна),  электронный адрес: 

kaneevaalbina77@mail.ru 

     Каждый хореографический коллектив представляет не более 3-х номеров.  

Минимальное количество участников конкурсной программы – 8 

человек. В конкурсную программу могут входить хореографические 

постановки малой формы – от 1 до 5 человек (не более одного номера в 

программе). 

     Коллективы представляются в трех классах: 

Класс «А» – коллективы, носящие звание «народный» и 

«образцовый», имеющие высокий уровень исполнительского мастерства и 

профессиональную базу. В этом классе должны быть представлены только 

авторские постановки. 

Класс «Б» – коллективы, занимающиеся на кружковой основе, 

начинающие коллективы. 

Класс «В» – коллективы, в которых возраст участников не превышает 

7 лет. 

     К участию в конкурсе принимаются номера, поставленные не ранее 2024 

года.  

 



 

9. Критерии оценки 

     Жюри фестиваля оценивает: 

• стилистическую выдержанность представленных композиций, согласно 

заявке; 

• исполнительское мастерство участников; 

• выразительность и эмоциональность; 

• концертные костюмы; 

• сценическую культуру; 

• соответствие хореографической постановки возрасту и 

исполнительскому мастерству участников коллектива; 

• балетмейстерскую постановочную работу. 

 

10. Награждение 

     Победители фестиваля награждаются дипломами оргкомитета за 1, 2, 3 

место в классах «А», «Б», «В» в каждой из шести номинаций. 

     Участники, не занявшие призовые места в районном этапе фестиваля, 

получают дипломы участников.  

     Жюри фестиваля вправе, в зависимости от уровня исполнительского 

мастерства, в рамках данного количества призёров, увеличивать или 

уменьшать число победителей в номинациях, награждать специальными 

дипломами солистов, руководителей и хореографические коллективы, 

показавшие хорошие результаты в районном этапе фестиваля. 
 

 

ЗАЯВКА 

на участие в районном  фестивале детских хореографических 

коллективов «Здравствуй, мир!» 
 

 

Коллектив ________ 

(Краткая характеристика: название, сколько лет существует, награды и т.д.) 

Учреждение_________________________ (Наименование) 

Руководитель ___ ______________________(ФИО (полностью),  телефон) 

Номинация____________________________________________________ 

Программа ____(количество номеров для разбивки выступления по 

необходимости.) 

Класс_____ 

Количество участников_______ 

Возрастная категория__________ 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области   

от 12.01.2026 №1/01-05 
 

 

 

Состав оргкомитета 

 

1. Коняшкина Е. Н.  –  начальник Управления образования 

администрации Каменского района. 

2. Чамина Н.Г. – начальник информационно-методического отдела 

МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской 

области» 

3. Канеева А.Р. – методист информационно-методического отдела МКУ 

«Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области». 

4. Валуева Т.В. –директор МАОУ ДО ЦРТД и Ю Каменского района. 

 

 

Состав жюри 

 

1. Коняшкина Е.Н.  - начальник Управления образования 

администрации Каменского района. 

2.  Ахрамеева Т.А.- консультант Управления образования. 

3. Чамина Н.Г. – начальник информационно-методического отдела 

МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской 

области». 

4. Иванова М.А. – методист информационно-методического отдела 

МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской 

области». 

5. Канеева А.Р. - методист информационно-методического отдела МКУ 

«Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области». 

6. Валуева Т.В. – директор МАОУ ДО ЦРТД и Ю Каменского района. 

7. Ерганова А.Н. - педагог МАОУ ДО ЦРТД и Ю Каменского района. 

8. Панфилова М.В.- балетмейстер Центра культуры и досуга г. 

Каменки. 

9.Камшина В.П.- преподаватель отделения «Хореография» ДШИ 

Каменского района. 

 

 

 
 


